



Андашҳо баъди иҷлосияи Олий Маҷлис

# Бо назардошти дигаргуниҳо ва талабҳои ҳаёт

Дар бадали қариб дувоздақ соли тараққиёти мустақилона мамлакатамон дар бобати сохтмони ҳаёту ҷамъияти нав роҳро тай кард, ки аз мураккабҳои воқеаҳои ғайриодӣ саршор буди аҳамияти бузурги фармушоназирро молиқ бу-

# Ва талабҳои ҳаёт

сон». «Дар бораи Палатаи Кунунбарори Олий Маҷлиси Ҷумҳурияти Ўзбекистон» қабул карданд, ки дар онҳо тартиби ба вучуд овардани палатаҳои парламентӣ оғоз менамояд, ваколатҳои ҳар кадоми он, сохтор, механизми созиш додани қумитаҳо ва комиссияҳои палатаҳо, тартиби баррасии лоиҳаҳои қонунҳо, дигар масъалаҳои алоқаманди фаолияти парламентӣ нав вазоҳат менамояд. Ва меъёрҳои мазкур асоси ҳуқуқӣ барои ворид кардани тағйироту иловаҳо ба Қонуни Асосии мамлакатамон гардидаанд. Тағйироту иловаҳо ба мақсади вазифаҳои асосии Қонуни Асосӣ таъсир нарасонда, пеш аз ҳама ба он нуктаву моддаҳои мутааллиқ ҳастанд, ки ба қонунҳои давлатии давлати Ҷумҳурияти Ўзбекистон танзим мегардонанд. Тағйироту иловаҳо ба мақсади вазифаҳои асосии Қонуни Асосӣ таъсир нарасонда, пеш аз ҳама ба он нуктаву моддаҳои мутааллиқ ҳастанд, ки ба қонунҳои давлатии давлати Ҷумҳурияти Ўзбекистон танзим мегардонанд. Тағйироту иловаҳо ба мақсади вазифаҳои асосии Қонуни Асосӣ таъсир нарасонда, пеш аз ҳама ба он нуктаву моддаҳои мутааллиқ ҳастанд, ки ба қонунҳои давлатии давлати Ҷумҳурияти Ўзбекистон танзим мегардонанд.



данду ин роҳи тараққиётро дигар давлату мамлакатҳо дар бадали садсолаҳо тай намудаанд. Табиист, ки дар бадали ин соҳа баробари қўмоқҳои, хуш хурсандию муаммоҳои ҷиддӣ ҳам ҷой доштад, ки мо барои барҳам задани онҳо пайвасти менамояд ва дар айни замон ҳаминро алоҳида таъкид кардан лозим меояд, ки ба ҳамаи онҳо нигоҳ накарда, аз роҳи интихобкардамон барнағзаем.

Марҳалаи муҳим дар ин роҳи оғози бузургамон сохтмони давлату ҷамъияти кушоди демократӣ, созиш додани низоми иқтисодии табиитан нав гардида, ки асосанро усулҳои замонавӣ идора ва муносибатҳои иқтисодии бозоргонӣ, ба рӯи об баровардани стратегияи рушди мустақилонае, ки ба махсусияти мамлакатамон хосу мост аст, аз ҷамъияти ҳаётиро ҷои муносибӣ худро ёфтаи Ўзбекистон ташкил медиҳад.

Мо баробари ба амал баровардани ислохотҳо дар назди худ боз як вазифаи муҳими умдаро пеш гузоштаем, ки асоси онро дар амалия тақвӣ кардани усулияти «Аз давлати ҷамъияти ташкил медиҳад. Барои ба даст омадани мақсади мазкур сарлавҳа марҳала ба марҳала вогузоштани ваколати мақомоти марказиву боли идораву давлатӣ ба сохторҳои поёнӣ, аз он ҷумла ба мақомоти худидораи шаҳрвандон талаб карда мешавад. Ва мо дар ин бобат дар навбати аввал ба сохтор, ки номаш маҳалла аст, хусну тафохуми зиёде дорем, ки ҳамаҷониба хуб буданаширо дар амал собит мекунанд.

Баробари ин имкониятҳои калон барои рушди ташкилҳои ғайридавлатӣ, ҷамъиятӣ, пеш аз ҳама муассисоти ҷамъияти шаҳрвандӣ фароҳам оварда мешавад. Дар бобати фаълотар будани онҳо ҷонибдорӣ зоҳир мекунем ва ҳаматарафа қўмак мерасонем. Чунки ҳақиқати таҷриба фармуш намекунем. Низоми давлатӣ дилхоҳ, дастҳои он ва мақомоти маъмури он, ба қадом андозаҳои демократӣ ҷавобгӯ бошанд ҳам, чун низоми бодӣ менамояд, ки барои нишон додани қудрати ҳеш сазо кушиш мекунанд ва фишор меваранд. Аз ин рӯ, аз ҷониби ҷамъият ва шаҳрванд ба роҳ мондани назорат аз болои идораҳои давлатӣ, пеш аз ҳама аз болои идораҳои маъмури он дар саросари ҷаҳон ҳамчун таҷрибаи эътироф гардидааст, ки ба пешғари кардани қонунчиёни, сўиستهъмоли аз ваколати ба ӯҳдадорихо, ришватхўрӣ, ҳамчунин ба муқобили худсарона қабул кардани тақвӣ қарорҳои фарзандон нигаронда шудааст.

Дар айни замон маддад расондан оиди дарки он дар байни аҳли ваеи ҷамъият ва дар ин самт таҳия намудани қонунҳо ва санадҳои меъёрӣ, ки бароямон қобили қабул мекунанд, дар амал тақвӣ кардани онҳо бодӣ ҳама аз асосҳои муҳими ҷамъияти демократии

ди шаҳрвандӣ, давлати демократии ҳуқуқбунёд ва гузаштан аз давлати ҷамъияти пурқувват ба сўи ҷамъияти шаҳрвандӣ пурқувват иқдоми муҳим гардида. Ва рафти муҳокимароҳон нишон дод, ки парламентамон солҳои охир қорҳои зиёдеро оид ба вучуд овардани механизми зарурии ҳуқуқии амали гардондани барномаҳои стратегияи рушди мамлакат дар оғози садаи XXI ба иҷро мерасонд, ки Президенти мамлакатамон пеш гузоштаанд. Роҳ оиди демократии минбаъдаи ҷамъият, овозкунии иқтисодиёт, амик гардондани ислохот дар тамоми соҳаҳои ҳаётимон бебозғашт гардидаанд ва дар ҳаёт муваффақият тақвӣ мегардонанд ва дар ин бобат ба вучуд овардани низоми босамари мавҷудаи қонунгузори нақши калоне мекӯшанд.

Агар мазмуну мундариҷаи лоиҳаҳои қонунҳои муҳокимагардида ба қабулшударо таҳлил намоем, дар он сурат пай мекӯшем, ки ҳамаи онҳо аз самтҳои устувор ва вазифаҳои бармеоянд, ки сарвари давлатамон дар як қатор суҳанронихон худ дар иҷлосияҳои Олий Маҷлиси баён кардаанд аз рӯи натиҷаҳои раъйпурсии умумихалқии 27 январӣ соли гузашта ба мибъ гузошта шудаанд. Ва ҳамаи масъалаҳои муҳокимагардида масъалаҳои умдаву аввалиндараҷаи

аҳамияти умумдавлативу умумихалқӣ доштаро дар бар мегирфтад. Барои мисол лоиҳаҳои қонунҳои «Дар бораи ворид кардани тағйироту иловаҳо ба Конституцияи Ўзбекистон» Ҷумҳурияти Ўзбекистон» ва «Дар бораи интихоботи Олий Маҷлиси Ҷумҳурияти Ўзбекистон» (кироати аввалу тахрир нав) гирем. Бо ҳамин парламент амалан ба ислохоти конституционие даст зад, ки барои ба амал тақвӣ кардани натиҷаҳои раъйпурсии Ҷумҳурияти Ўзбекистон оид ба масъалаҳои ба вучуд овардани парламенти дуқалбагӣ ва тағйир додани муҳлати ваколати конституционии Президенти Ҷумҳурияти Ўзбекистон нигаронда шудааст. Ва он давоми мантиқии қорҳои мекӯшад, ки парламент ва вакилони халқи он дар бадали се иҷлосияи охири Олий Маҷлис ба иҷро расондаанд. Зеро дар фосилаи байни се иҷлосияи гузаштаи парламент вакилони халқи қонунчиёни Сенату Палатаи қонунбарорӣ ин алоқаманд мекӯшанд. Тартиби интихоб кардани вакилони халқи ва сенаторони Олий Маҷлис, ки дар қонунҳои конституционии пештар қабулгардида «Дар

боби таъин кардани тасдиқ намудани сарварони сохторҳои давлативу судӣ, умурҳои махсус, намояндагҳои дипломатӣ дар хориҷ ва ташкилҳои байналхалқӣ ба зиммаи палатаи болоии парламент—Сенат вогузошта мешавад.

Нуктаи моддаи 89 Конституцияи тағйир дода шудааст. Дар он пештар иншо гардида буд, ки «Президенти сарвари давлат ва ҳокимияти иҷроия дар Ҷумҳурияти Ўзбекистон мекӯшад». Қисми дуюми моддаи мазкур, ки дар он «Президенти Ҷумҳурияти Ўзбекистон дар айни замон Раиси Девони Вазирон мекӯшад» соқит карда мешавад. Ва чунин гузоштани масъала асоси демократӣ дар сохтори давлатӣ гардида, барои ҳеле балианд гардидаи ваколати маъсулияти Нахуствазир, ҳуқуқам ва умман сохторҳои ҳуқуқамӣ мусоидат мекунанд.

Дар айни замон тағйиротҳои Конституция ба палатаҳои болоиву поёнии парламент—Сенату Палатаи қонунбарорӣ ин алоқаманд мекӯшанд. Тартиби интихоб кардани вакилони халқи ва сенаторони Олий Маҷлис, ки дар қонунҳои конституционии пештар қабулгардида «Дар

рафти муҳокимаи лоиҳаи Қонун «Дар бораи бунёди ҷамъиятӣ» фикри ободиву зебо гардондани макбарҳои гузаштагони бузургамонро дар худуди Афғонистон, аз он ҷумла макбарҳои Алишери Навоӣ дар Хирот ба майдон гузоштан ва он аз тарафи вакилони халқ бо қапақзани бардавом пешвоз гирифта шуд. Ва он бесабаб нест. Баъди бист соли ҷағи шаҳрвандӣ дар Афғонистон баробари дигар объектҳои мадфунгоҳи бисёр алломаву олимони, мутафаккирон ҳам валангор гардида, дар ҳолати душвор мондаанд ва сарвари давлатамон ба ин масъала бори дигар диққати эътибори аҳли ҷамъиятатмонро ҷалб сохтанд, ки аҳамияти калон дорад.

Хизмат дар арши барои ҳар як шаҳрванди мамлакатамон нафақат иҷрои қарзи конституционӣ, инчунин бодӣ қорҳои бонифтихор, бошӯур, интихоби ҳақиқии ҷои худ дар ҷамъият, дар ҳаёт боданд.

Агар биёем, ки тамоми қорҳои оиди ба вучуд овардани Қувваҳои Мусаллаҳи тез сарбаршаванда, хуб ҷиҳознидашуда, замонавӣ, ба ҷиҳзи бозӣтимоиди дахлнопазирӣ сарҳадҳои мамлакатамон, соҳибхитиёри, ҳаёти осудаҳолонаву ошоии одамонамон қодир қобил сари вақту хуб фикршуда мекӯшад, ягон муқобилае нахоҳад гардида. Аз ин нуктаи назар қабул гардида-

ни Қонуни Ҷумҳурияти Ўзбекистон «Дар бораи хизмат дар захираи Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурияти Ўзбекистон» аҳамияти калон дорад. Чунки он асосҳои ҳуқуқии ба вучуд овардани захираи Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурияти Ўзбекистон, дар захира хизмат кардани шаҳрвандонро муқаррар карда, тартиби ба вучуд овардани комиссияҳои оид ба тафтиши аз нигоҳи касбӣ ба хизмати харбӣ мувофиқи номзадҳо, ки ба захираи мансуби доништа мекӯшанд, интихоби захирабудагонро барои фиристодан ба қисмиҳои харбӣ вазоҳат менамояд.

Ба мақсади беҳдошти қонунфарии миллий бо назардошти воқеияти тез тағйирёбандаи парламент ба як қатор санадҳои қонунгузори Ҷумҳурияти Ўзбекистон тағйироту иловаҳо ворид намуд, ки аҳамияти калон дорад.

Вакилони халқи фаолияти Омбудсман ва фаолияти Олий Маҷлис ва роҳбарияти онро дар соли сипарыишуда муҳокима карда, ба он баҳои зарурӣ доданд ва зикр намуданд, ки онҳо фаолияти доманаторро ба иҷро мерасонанд.

Дар айни замон дигар масъалаҳои низо мекӯшанд баррасӣ қарор гирифтанд, ки бешак барои доманатор гардидаи фаолияти соҳаҳо, аз нигоҳи қонунчиёндорӣ кардани равандҳои нақши калон мекӯшанд, ки аллоҳ дар ҷумҳурият даво мекӯшанд.

Алқисса, иҷлосияи ёздаҳуми Олий Маҷлис даъвати дуюм ҳам ба мулки таърихӣ мубаддал гардида. Вале қонуни қарорҳои онро қабулгардида, бешак, иқдоми муҳим дар бобати ба вучуд овардани ҷамъияти озодаи шаҳрвандӣ, тантанаву адолату ҳақиқат гардида.

Э.ТУРДИҚУЛОВ.  
Дар суратҳо: лаҳзаҳо аз иҷлосия.

Аксбардор: Владимир ПОРТНОВ.

Ба муносибати 667-умин солгарди Амир Темур

# Амир Темур. Ҳаёти баъд аз марг

(Авалаш дар шумораҳои гузашта) **Достони ёфтани ангиштарини ҳикмати Бӯалии Сино**

Чун Бароқхон аз қанори Қарши гурехт, лашкари ӯ ба хар ҷониб афтаданд. Ҳеҷ ҷондор дар гирди ӯ намонд. Дар ҷили Санги Сӯроҳи Шубоноро (ҷупоне—М.О.) дид, аз ӯ роҳи Балхоро суроғ кард. Шубон пурсид, ки чӣ касе. Хон номи худро гуфт. Боз пушаймон шуд, баргашта Шубонро қатл карда, либоси ӯро пӯшида рабон шуд. Ба эле расид. Марде ӯро ба хонааш бурд. Лағоҳ мурдаи Шубонро ба аву оварданд. Либоси шубонро дар тани Бароқхон шинохтанд, барбаста назди ҳокими Бухоро Махмудхон оварданд. Падари ӯро Бароқхон қамау буд. Махмудхон пурсид, ки чӣ қасд? Агар ростӣ гӯӣ, растӣ, аз дастам наҷот мекӯӣ. Хон гуфт:

...Ман он мурғи қоҳона гумкардаам, Ба расми суроғи хонаам...

Хон ба лобоз зорӣ холи худро маълум кард. Он кўрнамак хонро дашном дод. Ва гуфт: Ту падари маро қўшта будӣ, акун ман туро бикушам. Амр кард, то ба зиндон бурданд. Он шаб дар зиндон менамуд. Ба қарамӣ худро он шаб аз банди зиндон раҳо шуд. Сарӣ қабри падараш омад, он рўз он ҷо буд.

Шоҳ Махмуд хабардор шуд, харчанд кофт, нафт. Алқисса, ба Афғаниши шодари ном мавзее, ки дар Бухорост, расид... аз тарси ин, ки мабодо ӯро набанд, ба ҷоҳе даромад, то имконе ёбаду ба мулки Тўхаманшохна чатта бирасад... ва мадад талаб намоӣ. Хон аз он ҷо ангиштарине ёфт. Он сибҳӣ зер карда буд. Пок намуд, номи Бӯалии Сино баромад. Қабри Бӯалии Сино, гуфта он ҷо фотиҳа хонд. То аз вилоят баромадан, шаб роҳ мерафт. Рўз шуд, Шубоноро дид. Аз ӯ пурсид, ки роҳи Хўчанд кадом аст. Шубон ҳайрон шуд, хар тараф назар кард, гуфт: қистӣ, ки аз ман роҳи Хўчанд мепурсӣ? Бароқхон гуфт: Ту маро надидаӣ? Гуфт: Овози туро мекӯнам, аммо туро намебинам. Хон ҳайрон шуд, ки чӣ сир бошад. Ногоҳ ангиштарин аз дастӣ хон афтад. Шубон гуфт: акун туро дидам. Хон донист, ки ин ҳосият аз ангиштарин аст. Гирифта боз дар ангишт кард. Шубон гуфт: аз назарам гоӣб шудӣ. Хон завқи аҷиб кард. Чанд мартаба имтиҳон кард. Шубон гурехт. Хон баргашт. Аммо, ӯро ба хотир расид, ки рафта Амир Темурро ҷавоб мекӯям... Ба ҷониби Самарқанд рабон шуд. Се рўз дар шаҳр мегашт, касе ӯро намеدید. Рўзи саввум ба ҷониби арк рафт. Аз дарбандҳои гузашт. Вақте расид, ки Соҳибқирон мара (бо—М.О.) умаро дар кенгаш ништаванд. Он хона сангин буд, як дар дошт. Бароқхон омада, теге бар фарқи Амир зад, ки ҷаҳор ангишти нишастӣ мардум рӯ ба захирам ниҳоданд. Амир низо худро берун кашиданд. Теге дигар андиш, Абдулло ном гуломи Амир донист, ӯ худро партофт. Зеро ки барқи тег менамуд. Он гулом қўшта шуд. Амир барҷашта, дари он хонаро маҳкам кард, ки Бароқхон он ҷо монд. Амир захмро барбаста, маа ду нафар фарзанд ва рафиқони эътимодӣ баромада, ба ҷониби Хўчанд рафт.

Бароқхон дарро шикаста баромад. Ангуштаринро аз даст бароварда худро намуд, маълум кард. Гуфт, ки ман подшоҳи шумо ёнам. Дўстони ӯ ҳам гирд омаданд.

...Аз чунин кирдори ӯ Амир бо мулоҳиза қор пеш гирифт. Дўсташ—Қимориро фармуд, ки ба асли воқеа равшанӣ андозад...

Қиморӣ омад дар хонаи дўсте фаромад, воқеаро пурсид: Гуфт: Бароқхон будааст. Аммо, сирри ин воқеа ба касе маълум набуд. Бароқхон пинҳон мекӯшад. Ҳама аз одамони Бароқхон Қимориро гуфт. ӯро барбаста ба назди Бароқхон оварданд. ӯ аз Қиморӣ Амирро пурсид. Қиморӣ гуфт: Хабар надорам... Қимориро қин карданд. Иқрои нашуд. Азбарои замонасозӣ мегуфт: маро ба Амир Темур чӣ дахл аст. Як вақте ба вай ҳамроҳ будам. Чун хостанд, бар сари ӯ рўған резанд, иқрои шуд. Хон мусаллои нўёнро ба ҳазор кас ба ҷониби Амир фиристод. Қимориро даст барбаста гирифта рабон шуд.

...Қисса кўтоҳ, Амир дар роҳи Хўчанд буд. Ҳамроҳаш ду писар, дўстонаш—Хўндхўча ва Мубашшир дар қамари қўҳ садои ғайриодӣ мекӯшанд. Ин овози йўлбарсо буд. Ҳама аз онҳо ба бутлоке афтада, харчанд зўр мезад, ҷукратар та марафт. Атрофаш афтад йўлбарсо чамъ ва ба вай ҳамовоз овоз мекӯшанд. Амир Темур ба инқори фарзандон ва ёрон нигоҳ накарда, он ҷо рафт, аз болои най истода он бабрро аз гардан ва пушташ дошта, берун овард, дигар бабрҳо нис аз паси вай рафтанд. Баъди муддате Бароқхон, ки Қиморӣ, нис дар асирии онҳо буд, расид. Ба Амир ва дўстони ӯ ҳамлавар шуданд. «Ба асли Амир милтиқ расид. Афтад, яке асп монданд, ки Амирро сар бурранд. Баногоҳ, найҳои беша ҷунбидан гирифт. Он ва дигар йўлбарсо расидан ва онро, ки тег дар даст дошт, ду дарронд. Дигарҳо гурехтанд.

Ин ҳазои некии Амир буд, ки йўлбарсо мекӯшанд. Аммо, таҳсин он буд, ки Қиморӣ доништа, он ҷо афтада буд. Хар йўлбарсо, ки мерасид, халал намекард, дигарҳо пора мекард, то ҳама гурехтанд, роҳи Самарқанд пеш гирифтанд». Ва Қиморӣ ба Амир аз он ҷо фаҳмида буд, гуфт. Амир донист, ки некиро ба ҳайрон қунад, зойеъ нахоҳад монд. Назм:

Шунидам зи донӣ бо кирду қор,  
Ҳамеғуфт аз рутбаи рўзгор,  
Агар неқӣ қорӣ, ба қадри қае,  
Аз он кишта махсули худ бидравӣ.

Алқисса, Амир ба дарё сол (сол—ҷўбҳои пахлуи ҳам баста дар об андохта, бо вай аз ӯ гузаранд. Аз луғати Айни—М.О.) ба Туркистон гузашт. Давлати Шайхўлгон, бародаркалони Тўктемурхон, маа қавми чатта он ҷо мусаллат шуда буданд. Писаре дошт—Иброҳим ўлгон, бўза хўрда нишаста буд. Мирзоумарро дид, ошмик шуд. Талабид, ки ба сўбати мо ояд. Мирзо қосидро ба қорд зад. Иброҳим ўлгон фармуд, ки ба тааддӣ гирифта биёред. Амир ҷўбе гирифта ба ҷанг муқайяд шуд (банд шуд—М.О.). Ва Давлатшайх ўлгон хабар расид, савор шуда омад. Аммо, ба расми элғиғар, ба хидмати Амир омада буд. Дида шинохт. Омада, дар қадами ӯ Воқеаро Амир баён кард. Аҳд карданд,

ки лашкари ўлгонро чамъ қунад, дар ин вақт хабар омад, ки эли Дурмон ва Наймон расиданд. Онҳо азбарои Туркистон меоянд, гуфт Давлатшайх. Саф заданд. Аммо, онҳо гуфтанд, ки мо дағ-дағи ҷанг надорем.

Моён дар домини чашмаи Айнулшамс будем, дар он ҷо мағорав (ғор, ҷуқури чохмонанди табиӣ, ки дар домини қўҳу пайдо мешавад. Шарҳ аз «Луғати Айни—М.О.») буд, ҳоло шабҳо аз он оташ мекӯшанд. Қабл аз ин, чунин воқеа набуд. Дар наздиқ пайдо шудааст. Дигар шаб, ки мешавад, дуктарон ва писарони мо гоӣб мекӯшанд. Аз онҳо, ки мепурсем, мекӯнанд: марде ба ин сурат, ба мо фасод мекӯнад. Моён, ки қасди мағорав мекӯнем, аз асп мекӯнем, агар пайда бошем, аз пой мекӯнем, маъбӯ мешаваем. Ночор, аз он ҷо қўч карда, ба ҷои дигар меравем.

Амир дарёфт, ки Мулло Саққоӣ аст. Амир гуфт: ман он балоро аз сари шумо дур қунам, ба рафоқати ман ба Мовароуннаҳр меравед? Ҳама қабул карданд. Ривоят, ки Соҳиб Хўдаи навишта буданд, Амир аз хавфи ӯ ба худ нигоҳ дошта буданд, гирифта ба нўғи ҳода рабон шуданд. Вақте расиданд, ки Мулло дар он ғор хоб кардааст. ӯро гирифтанд. Хостанд, ки қатл қунанд. Мулло гуфт:

Эй Амир, дар илми нўҷум хабар додаанд, ки ту подшоҳи азишмушайн мешавӣ (пуршўхрате—М.О.) маро мақуш, ки ба ту дарқорам. Аҳд кард, ки ба Мирзоён (зиён—М.О.) нарасонад. Амир ӯро гирифта ба эл овард, тавба дод. Воқеаи Бароқхонро дармиён овард. Мулло гуфт: ман шундида дорам, ки Бӯалии Сино чунин ангиштарине тасдиқ кардааст. Эҳтимол дорад, ки ба дасти Бароқхон афтада бошад. Амир гуфт: илоҳи ӯро бикун. ӯ Куръа партофт, гуфт: ин тилисирро Бӯалӣ дар он ангиштарин дар соати ақраб ва миррих бастааст. Бояд, шахсе пайдо шавад, ки толеъи вай ақраб бошад. ӯро қатл қунанд, ҳамон ангиштарин бар хуни ӯ оғула шаванд, то дафъи ӯ шавад. Давлатшайх ўлгон гуфт: қуръа бикаш, бубин, хар ки толеъи мавлудӣ ӯ ҳамон бувад, ба ин амр иқдом намоӣ, агарчанде, ки фарзанди ман бошад. Аввал аз ман ибтидо бикун. Мулло ба номи ӯ қуръа кашид набаромад. Писари ӯро дид, набаромад. Қавми ӯ номи худро гуфтанд, бо вучуди ин, ки мекӯшанд, ки агар ба номи ӯ барояд, қўшта мекӯшем. Алқисса, ба номи касе набаромад.

Амир фармуданд, ки аз аҳволи мо хабар гир, набаромад. Гуфт: толеъи ту саратон аст. Давлатшайх гуфт: аз аҳволи худ хабар гир. Ҳафт маротиба қуръа кашид, гуфт: ман аз толеъи худам беҳабар будам. Гуфт: Эй Амир, ман дар мардонагӣ қор бикунам, Амир манъ гуфт. Қавли мард, бех аз мард. Ба ҷониби Самарқанд рабон шуд. Омада, ба пуштаи Ҷўнонато манзил кард. Мардеро фармуда овоза кард, ки ба пуштаи Ҷўнонато касе омадааст, хар қиро ҳоҷате бошад, назди ӯ равад.

Ҳама омад, ки ман музлим, дуо кард, ханўз поён набаромада, ҳамчунон зар дар сари роҳи ӯ истода. Гирифт, дар қадами Мулло афтад гуфт: як қиз аз ин табаррук қунад. Мулло қабул накард. Дигаре омад, ки беморо дарам. Давлат дод, сикат шуд. Дигаре омад, ки ошмикам. Фармуд, ки рав, ин беғоҳ дар хонаат машуқат меояд... Хар талабе, ки аз вай мекарданд, мерасиданд. Аз ин издиҳом, мақсади Мулло он буд, ки шояд, ки касе ёбам, толеъи ӯ Ақраби Миррих бошад. Хар касе, ки меомад, аз аҳволи ӯ хабар мегирефт. То чихил рўз касе намонд, ки аз назари ӯ нагузашта бошад. Муддаи Мулло собит нашуд. Муллои бечора ҳайрон шуд, чӣ қунад. Аммо, хар рўз сат ҳазор, дусад ҳазор кас бар болои пушта мекӯшанд, турфа ид-гоҳе шуда буд.

Бароқхон ба шароб афтада буд. Ҳаргиз қўришиш намеодо. Рўзе бар боми қаср баромад, издиҳоми мардумро дид. Пурсид, гуфтанд: Шахсе омада, ки хар ки назди ӯ мекӯнад, ҳоҷати ӯро мекӯнанд. Хон ба худ гуфт: мабодо даъвои подшоҳӣ қунад.

Бароқхон ба шароб афтада буд. Ҳаргиз қўришиш намеодо. Рўзе бар боми қаср баромад, издиҳоми мардумро дид. Пурсид, гуфтанд: Шахсе омада, ки хар ки назди ӯ мекӯнад, ҳоҷати ӯро мекӯнанд. Хон ба худ гуфт: мабодо даъвои подшоҳӣ қунад.

Бароқхон ба шароб афтада буд. Ҳаргиз қўришиш намеодо. Рўзе бар боми қаср баромад, издиҳоми мардумро дид. Пурсид, гуфтанд: Шахсе омада, ки хар ки назди ӯ мекӯнад, ҳоҷати ӯро мекӯнанд. Хон ба худ гуфт: мабодо даъвои подшоҳӣ қунад.

Бароқхон ба шароб афтада буд. Ҳаргиз қўришиш намеодо. Рўзе бар боми қаср баромад, издиҳоми мардумро дид. Пурсид, гуфтанд: Шахсе омада, ки хар ки назди ӯ мекӯнад, ҳоҷати ӯро мекӯнанд. Хон ба худ гуфт: мабодо даъвои подшоҳӣ қунад.

Бароқхон ба шароб афтада буд. Ҳаргиз қўришиш намеодо. Рўзе бар боми қаср баромад, издиҳоми мардумро дид. Пурсид, гуфтанд: Шахсе омада, ки хар ки назди ӯ мекӯнад, ҳоҷати ӯро мекӯнанд. Хон ба худ гуфт: мабодо даъвои подшоҳӣ қунад.

Бароқхон ба шароб афтада буд. Ҳаргиз қўришиш намеодо. Рўзе бар боми қаср баромад, издиҳоми мардумро дид. Пурсид, гуфтанд: Шахсе омада, ки хар ки назди ӯ мекӯнад, ҳоҷати ӯро мекӯнанд. Хон ба худ гуфт: мабодо даъвои подшоҳӣ қунад.

Бароқхон ба шароб афтада буд. Ҳаргиз қўришиш намеодо. Рўзе бар боми қаср баромад, издиҳоми мардумро дид. Пурсид, гуфтанд: Шахсе омада, ки хар ки назди ӯ мекӯнад, ҳоҷати ӯро мекӯнанд. Хон ба худ гуфт: мабодо даъвои подшоҳӣ қунад.

Бароқхон ба шароб афтада буд. Ҳаргиз қўришиш намеодо. Рўзе бар боми қаср баромад, издиҳоми мардумро дид. Пурсид, гуфтанд: Шахсе омада, ки хар ки назди ӯ мекӯнад, ҳоҷати ӯро мекӯнанд. Хон ба худ гуфт: мабодо даъвои подшоҳӣ қунад.

Бароқхон ба шароб афтада буд. Ҳаргиз қўришиш намеодо. Рўзе бар боми қаср баромад, издиҳоми мардумро дид. Пурсид, гуфтанд: Шахсе омада, ки хар ки назди ӯ мекӯнад, ҳоҷати ӯро мекӯнанд. Хон ба худ гуфт: мабодо даъвои подшоҳӣ қунад.

Бароқхон ба шароб афтада буд. Ҳаргиз қўришиш намеодо. Рўзе бар боми қаср баромад, издиҳоми мардумро дид. Пурсид, гуфтанд: Шахсе омада, ки хар ки назди ӯ мекӯнад, ҳоҷати ӯро мекӯнанд. Хон ба худ гуфт: мабодо даъвои подшоҳӣ қунад.

# То ки худро инсон эҳсос қунанд

Сандуки хайрияи иҷтимоии бачагони ҷумҳурӣ «Ту танҳо наӣ» соли гузашта таъсис ёфтааст ва вазифаи худро дар он мебинанд, ки дар бобати қўмак ва дастгирии хонаҳои бачагон, муаммоҳои қўҳансолон ва хонаводаҳои бебозғашт сахм бигиранд.

Аммо даъвати журналистон барои радду бадал бо роҳбарияти «Ту танҳо наӣ» ба дигар муносибат буд. Сарпарастони сандуки хайрия аз ақими май то яқуми июн сабқат (марафон)-и хайрия созиш додан хостанд ва ин амали худро «Ту инсон хастӣ!» унвон кардаанд, ки

оноро барои ҷамъият эълон намоӣ. Мақсади асосии сабқати мазкур ба вучуд овардани таҳаввулоту қўлӣ дар тасаввуроти ҷамъият нисбат ба таваҷҷуҳи заифи он ва одамони камбисот мекӯшад. Ва имрўз ҳалли ин иллатҳо ва масъалаҳои иҷтимоӣ вази-

фаи муҳими давлатӣ, ҷамъиятӣ ва ахлоқӣ ба ҳисоб меравад. Дар доираи барномаи сабқати мохона намоиши фотосуратҳо, озмуни асарҳои нақшоии наврас, спектакл дар театри қанони Ўзбекистон, барномае дар сирқ, дидор аз боғи ҳайвонот ва манораи телевизион, авторалӣ ва мусобиқаи мини-футбол вучуд дорад. Марҳалаи ниҳони он дар Акваларқи пойтахт бо ширқати ҳунармандони саршиносӣ ҷумҳурӣ барпо мешавад, ки он ба 1 июн—Рўзи байналмилалӣ Ҳимояи бачаҳо мувофиқ меояд.

Т. ИҚРОМОВ.

М. ОТАХОНЗОДА.



Узбекистон I
6.00 «Ассалом, Узбекистон».
8.00 Тахлилнома. 8.45 Баро...

Сериали «Театри Рей Бредбер-
ри». 15.20 Шархи ТВ. 15.25
Филми мусиқи «Фозизон меса-
роияд»...

16.35 Вести. 16.50 Филми
хўҷатчи «Пактабод». 17.10
Навигарихи «Евронон»...

Тандурустӣ. 18.50 Тафсилот.
19.05 Ба сўи ҳидоят. 19.25, 19.55,
20.25, 21.00 Эълонҳо...

Узбекистон II
7.55 Эълони намои-
шҳо. 8.00 Сўби Давр.
9.00 Давр сўхтаб...

Узбекистон III
17.10 Эълони намои-
шҳо. 17.20 Сериали
«Риштаҳои муҳаббат»...

Узбекистон IV
6.30-8.00 Намоишҳои
ТҶР. 16.30 Эълони намои-
шҳо...

Узбекистон V
8.55 Эълони намои-
шҳо. 9.00 Сўби Давр.
10.00 Студияи
«Авлоди нав»...

Узбекистон VI
6.00 «Ассалом, Узбекистон».
8.00 Ахбор. 8.35 Барои ба-
ҷаҳо...

Узбекистон VII
6.00 «Ассалом, Узбекистон».
8.00 Ахбор. 8.35 Барои ба-
ҷаҳо...

Узбекистон VIII
6.30-8.00 Намоишҳои
ТҶР. 16.30 Эълони намои-
шҳо...

Узбекистон IX
6.00 «Ассалом, Узбекистон».
8.00 Ахбор. 8.35 ТВ маркет.
8.40 Шарҳи рӯзнома...

Узбекистон X
6.30-8.00 Намоишҳои
ТҶР. 16.30 Эълони намои-
шҳо...

Узбекистон XI
6.00 «Ассалом, Узбекистон».
8.00 Ахбор. 8.35 ТВ маркет.
8.40 Шарҳи рӯзнома...

Узбекистон XII
6.00 «Ассалом, Узбекистон».
8.00 Ахбор. 8.35 ТВ маркет.
8.40 Шарҳи рӯзнома...

Узбекистон XIII
6.00 «Ассалом, Узбекистон».
8.00 Ахбор. 8.35 ТВ маркет.
8.40 Шарҳи рӯзнома...

Узбекистон XIV
6.00 «Ассалом, Узбекистон».
8.00 Ахбор. 8.35 ТВ маркет.
8.40 Шарҳи рӯзнома...

Узбекистон XV
6.00 «Ассалом, Узбекистон».
8.00 Ахбор. 8.35 ТВ маркет.
8.40 Шарҳи рӯзнома...

Узбекистон XVI
6.00 «Ассалом, Узбекистон».
8.00 Ахбор. 8.35 ТВ маркет.
8.40 Шарҳи рӯзнома...

Узбекистон XVII
6.00 «Ассалом, Узбекистон».
8.00 Ахбор. 8.35 ТВ маркет.
8.40 Шарҳи рӯзнома...



Самтҳои ҳамкорӣ

Вусъат меёбад

Солҳои истиқлолият ҳамкориҳои тарафайни кишварамон
бо мамлакатҳои мутараққии ҳақон торафт мустаҳкам ме-
гардад...

А.МУРОДОВ.
Дар акс: меҳмонони амриқӣ дар ҳалқои қораманди
Маркази эҷодии бачагон ва наврасони ноҳияи Чуст.

Сурати муаллиф.

Дар дунё авбаш аз ҳама
баҳтнок ки гўён тавзеҳ ди-
ҳанд...

Охири маротиба ўро ба-
рои дуздидани мошини са-
букрав мутаҳкам сохтанд...

Хатти муҳофизатии онҳо
оро барқанду ба чашиномаш
бояр накард...

Чарроҳони амриқӣ баскетболбози
тими Донишқаддаи
Йелотӣ Оклахомар чарроҳӣ
карда...

Ва безорӣ аллақай на-
ҳақиқат чӣ тавр сарф қардани
маблағро қандад...

Яке аз қорамандони мақо-
моти хиёри қонуни тартиб-
тоби фахри Новосибирск ҳан-
гоми даромдад ба ҳоҷатхона...

Ақун лейтенант ақбора
барои ду рафтори ношоям-
баро - аввал маст шудану
баъд таҳдид овардан ба на-
миёни ҳусусӣ ҳаво мегардон-
над...

Дар ҳудуди Чумхурияи
Африқа Чанубӣ, анитараш
дар соҳилҳои қораманди он ба
андозаи 111 корт (тахминан
22,2 грамм) ёқуте пайдо гар-
дид...

Хисоби сурати мо дар бонк:
Ҳ/С 20212000800101767001,
МФО 00423. Шўбаи Меҳнати
ҶБС дар шаҳри Тошқанд.

Муҳаррири навбатдор: Т.ИКРОМОВ.
Мусаҳҳон: Ф.ДОНИЁРОВА,
Ҳ.КАМОЛИДИНОВА,
Саҳифабанд: Л.ТУХТАЕВА.

Низиқони мо:
700047 ш.Тошқанд, кўчаи
Матбуотчилар, 32.
Телефонҳо: қабулгоҳ 133 - 83 - 83,
шўбаи мақбуло ба қораманди
136 - 57 - 28.
Индикси обона 170.

Матбаа табуи наشري Ширкати саҳифаи «Шарқ»,
нишонии қораманд: кўчаи Буюк Турон, қораманди 41.

Овози Тоҷик
МУАССИСЛАР:
Узбекистон Республикаси Олий
Махлиси Кенгаши ва Узбекистон
Республикаси Вазирлар
Маҳкамаси.
Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир
Эсон Турдиқулов.
Рўзнома ҳафтае ду
маротиба: рўзҳои қораманди
ва шанбе ҳафт мешавад.
Рўзнома дар компютерхона идора
чинда, саҳифабанд гардида.

Ҳаҷми наشري бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи
қопи ду интервали ва шеър аз 50 мисраъ зиёд
бошад, идора қабул намекунад. Рўзнома ба
мақбулоии интишорнашуда ҳаво намегардонад.

Рўзнома дар Қумитан давлатии матбуоти
Узбекистон номнавис гардидаст.
Тартиби номнависшуда № 16. Ғ - 397
Теодеди чоп 2000. 1 2 3 4 5 6

Хисоби сурати мо дар бонк:
Ҳ/С 20212000800101767001,
МФО 00423. Шўбаи Меҳнати
ҶБС дар шаҳри Тошқанд.

Муҳаррири навбатдор: Т.ИКРОМОВ.
Мусаҳҳон: Ф.ДОНИЁРОВА,
Ҳ.КАМОЛИДИНОВА,
Саҳифабанд: Л.ТУХТАЕВА.

Низиқони мо:
700047 ш.Тошқанд, кўчаи
Матбуотчилар, 32.
Телефонҳо: қабулгоҳ 133 - 83 - 83,
шўбаи мақбуло ба қораманди
136 - 57 - 28.
Индикси обона 170.

Матбаа табуи наشري Ширкати саҳифаи «Шарқ»,
нишонии қораманд: кўчаи Буюк Турон, қораманди 41.